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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum Di 19 april 2022 Datum verzending
Uw kenmerk   Bijlage
Ons zaaknummer  Z/22/064970/297756

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen GroenLinks inzake Ganzenhoekbos


Geachte Raad,

Door raadslid Aart van Sloten van de GroenLinks -fractie zijn op woensdag 28 maart 2022 vragen gesteld met betrekking tot beheer en onderhoud Ganzenhoekbos. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Welke afspraken zijn er gemaakt met Dunea en Staatsbosbeheer over de ‘dunning’ van het Ganzenhoekbos?
Antwoord 1. Staatbosbeheer is eigenaar van de grond en wil van het Ganzenhoekbos een gemengd bos maken. In eerste instantie wilden zij het rigoureus aanpakken en de omvorming in één keer aanpakken: dus veel bomen gelijktijdig kappen om zo toekomstbomen een kans te geven. Na veelvuldig en goed overleg met de Gemeente Wassenaar, de Provincie Zuid-Holland, Stichting Duinbehoud, Stichting Behoud Ganzenhoekbos en de Stichting Vrienden van Wassenaar is afgesproken om de overgang naar een gemengd bos uit te spreiden over meerdere jaren.

Vraag 2. Zijn de afgesproken werkzaamheden afgerond?
Antwoord 2. In februari en maart 2019 heeft Staatsbosbeheer een dunning in het Ganzenhoekbos uitgevoerd en zijn de afgesproken werkzaamheden afgerond. In deze dunning is een deel van de naaldbomen gekapt om het bos langzaam om te vormen naar een gevarieerder duinbos, waarin vitale dennen nog lang beeldbepalend zijn en er licht, lucht en ruimte ontstaat voor het bos van de toekomst. Het beheer van ‘het bos van de toekomst’ is volgens Staatsbosbeheer echter nooit klaar.

Wanneer het in de toekomst nodig is, wordt door Staatsbosbeheer zorgvuldig en planmatig gestuurd richting een gevarieerd duinbos, waarin de bezoekers veilig kunnen wandelen. Dit beheren vindt overwegend kleinschalig plaats door middel van het vrijstellen van gewenste boomsoorten, verwijderen van exoten als bijvoorbeeld de Amerikaanse Vogelkers en het ringen van een enkele boom. Wanneer dit grootschalig plaatsvindt, zoals bij de dunning van 2019, zal door Staatsbosbeheer met voornoemde partijen contact worden opgenomen ter overleg.

Nog steeds worden er (naald)bomen uit het gebied gehaald. Dit wordt onder andere gedaan door het ‘ringen’ van bomen. Zie voor een voorbeeld de bijgevoegde foto. Het college heeft begrepen dat het ringen van bomen niet meer aan de orde is. Kan GroenLinks aangeven of deze foto van recente datum is?

Vraag 3. Past deze manier van bosbeheer binnen de gemaakte afspraken? Zo nee, bent u bereid hierover het gesprek aan te gaan met Staatsbosbeheer/Dunea?
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Antwoord 3. Met betrekking tot de foto heeft Staatsbosbeheer aangegeven dat deze boom niet op hun groengebied staat en dat er vanaf het 2e kwartaal 2019 geen werkzaamheden van deze aard in het Ganzenhoekbos zijn uitgevoerd. Zie ook reactie vraag 1, 2 en 4.


Vraag 4. Welk toekomstbeeld heeft de gemeente voor het Ganzenhoekbos?

Antwoord 4. Er is niet bestuurlijk vastgelegd of in een bestemmingsplan opgenomen dat het Ganzenhoekbos een naaldbos moet zijn of een gemengd bos. Het is belangrijk om te weten dat het bos is ontstaan als werkgelegenheidsproject in de jaren dertig en in die zin heeft het bos ook cultuurhistorische waarde. Verder heeft het bos een waarde voor wandelaars, het is aantrekkelijk omdat het bos het hele jaar groen is. Ook is het zo dat in een bos dat in één periode is aangeplant, de kwaliteit van de bomen gelijktijdig achteruit gaat en daarom is geleidelijke vervanging/verjonging van belang.


Foto ringen (naald)boom


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


T.N. Kramer drs. L.A. de Lange,
interim gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief

